
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-227 del  28/03/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Partecipazione del dipendente 
Stefano  Costa  al  corso  radar  organizzato  dal  Servizio 
Meteorologico Tedesco a Langen.

Proposta n.  PDTD-2013-194 del 18/03/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 28 (ventotto) marzo 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Partecipazione  del  dipendente  Stefano  Costa  al 

corso  radar  organizzato  dal  Servizio  Meteorologico  Tedesco  a  Langen 

( Germania).

VISTI:

- la D.D.G. n. 83 del 21.12.2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125 del  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la propria determinazione n. 74 del 30.09.2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale  stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è 

consentito l’affidamento diretto";

PREMESSO:

- che nel Programma annuale delle attività di Arpa 2013 sono previste azioni formative 

dirette all’approfondimento e all’aggiornamento delle conoscenze e delle competenze del 

personale, ascrivibili al Piano di formazione di nodo; 

CONSIDERATO:

- che  l’aggiornamento  professionale  su  tematiche  radarmeteorologiche  è  previsto  nel 

progetto ALLUV avente i fini di potenziamento del sistema di protezione civile per un 

miglioramento delle attività di monitoraggio delle precipitazioni ed in particolare nelle 

situazioni di fenomeni particolarmente intensi;

- che, in ottemperanza all’art.  3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n.ZDB092F2D3;

2



- che , tra le attività di monitoraggio svolte dalla Sala Operativa e dal Centro Funzionale di 

Arpa SIMC ci sono quelle basate sull’utilizzo dei due radar meteorologici di San Pietro 

Capofiume e Gattatico;

- che la radarmeteorologia operativa, per scopi di monitoraggio di Centro Funzionale,  è 

una disciplina che non trova corsi di insegnamento in Italia e pertanto la formazione e 

l’aggiornamento va ricercato in un ambito più largo, almeno a livello europeo;

- che  presso il  Servizio  Meteorologico  Tedesco  viene  svolto  un  corso radar,  in  lingua 

inglese, nella città di Langen dal 17 al 21 giugno 2013, come riportato nella lettera del 

Servizio Meteorologico Tedesco del 13 febbraio 2013, agli atti;

- che  è  opportuno  far  partecipare  al  corso  a  Langen  il  collaboratore  Stefano  Costa 

dell’Area  Sala  Operativa  di  Arpa  SIMC,  al  fine  di  ottimizzare  le  ricadute  di  tale 

formazione sulle attività della Sala Operativa nell’ambito del Centro Funzionale;

- che il versamento di una quota di partecipazione consentirà, senza ulteriori costi, ad altre 

due persone del Servizio di seguire una parte formativa in sede a Bologna, per mezzo di 

collegamenti via web dedicati e specifici;

RITENUTO:

- di approvare la partecipazione del collaboratore Stefano Costa al corso radar di Langen 

(Germania) alle condizioni indicate nell’offerta del Deuscher Wetterdienst;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermati con riferimento alla programmazione di cassa “Budget esercizio 2013-Linee 

guida” della D.D.G. 76 del 13.12.2012”;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni Responsabile dell’Area centro funzionale e reti di monitoraggio, 

il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica 

del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

3



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni

DETERMINA

1. di approvare la partecipazione del collaboratore Stefano Costa al corso di formazione 

radar che il Servizio Meteorologico tedesco svolgerà a Langen (Germania);

2. di dare atto che il corso avrà durata dal 17 al 21 giugno 2013 

3. di versare al Deuscher Wetterdienst l’importo di Euro 1.000,00 (esenzione IVA ai sensi 

dell’art. 10 DPR 633/72);

4. di  dare atto  che il  costo di  Euro 1.000,00,  avente  natura  di  “Corsi  di  aggiornamento 

professionale”  è  a  carico  dell’esercizio  2013,  ed è  compreso  nel  budget  annuale con 

riferimento al progetto ALLUV (13ALL).

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2013-194   del    18/03/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Partecipazione del dipendente Stefano 
Costa al corso radar organizzato dal Servizio Meteorologico Tedesco 
a Langen.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  28/03/2013
La Responsabile Amministrativa


